关于《宣州区建筑垃圾管理办法（征求意见稿）》

的起草说明

为进一步加强对宣州区建筑垃圾的管理，宣州区城市管

理局牵头起草了《宣州区建筑垃圾管理办法（征求意见稿）》，

（以下简称《办法》），现就起草情况说明如下：

一、起草背景

为有效加强我区建筑垃圾规范化管理水平，构建长效管

理机制，提升建筑垃圾减量化、资源化、规范化和无害化处

理水平，特编制《宣州区建筑垃圾管理办法（征求意见稿）》。

二、起草过程

宣州区城市管理局制定工作方案，成立领导小组，收集

相关资料，根据有关法律、法规，参照规章，总结借鉴部分

省市区的经验和做法，并结合本区实际。在此基础上，经过

反复修改并结合工作实际形成了《办法》征求意见稿。

三、主要内容

《办法》共二十二条，包含了职责分工、收集、中转运

输、资源化利用、法律责任等，主要内容包括：

（一）规定了《办法》的适用范围、政府及相关部门的

职责和处置建筑垃圾的原则等内容；

（二）规定了建筑垃圾源头管理责任、核准要求以及拆

除工程现场、装修垃圾堆放场所相关管理要求；

（三）规定了从事建筑垃圾运输的企业及车辆需具备的

标准、要求以及相关运输要求；

（四）规定了建筑垃圾处置场所规划、标准以及资源化

利用等内容；

（五）规定了违反本办法规定和政府相关部门及其工作

人员不依法履行职责等相关法律责任。

四、需要说明的问题

（一）关于办法的适用范围和概念界定

为了明确适用范围，《办法》规定了本办法适用于宣州

区行政区域内 17 个乡镇建筑垃圾的倾倒、运输、中转、回

填、消纳、利用等处置活动，以及相关的监督管理工作。结

合宣州区建筑垃圾管理工作的实际，参照《中华人民共和国

固体废物污染环境防治法》、《国务院对确需保留的行政审

批项目设定行政许可的决定》、《城市建筑垃圾管理规定》，

《办法》所称建筑垃圾是是指建设单位、施工单位新建、改

建、扩建、拆除、修缮各类建筑物、构筑物、管网、道路以

及装饰装修房屋等过程中所产生的弃土、弃料及其它废弃物。

建筑垃圾包括工程渣土、废弃泥浆、工程垃圾、拆除垃圾和

装修垃圾五种类型。

（二）关于明确政府责任和部门职责

政府以及相关部门职责的明确，对于建筑垃圾的管理十

分重要。《办法》规定了建筑垃圾管理的主管部门为区城市

管理局，明确界定了区发改委、区公安分局、区交通运输局、

区住建局、区自然资源和规划局、区生态环境分局、区农业

农村局、区水利局、区林业局等各部门职责，并规定了各乡

镇职责。

（三）关于建筑垃圾的资源化利用

“减量化、资源化、规范化、无害化”是建筑垃圾处置

应当遵循的基本原则，也是构建资源节约型、环境友好型社

会的需要。建筑垃圾的资源化利用对于建筑垃圾管理有着长

远的影响，应当建立建筑垃圾处置、全区工程渣土供需调配

工作制度和资源化利用机制，以推动建筑垃圾资源化利用的

发展，从而促进宣州区建设的可持续发展。